
 
Pubblicata all’Albo Pretorio Trasmessa alla Prefettura Comunicata ai Capigruppo 

 

Il 24-12-2020 

 

Reg. N. 378 

 

Il ________________ 

 

Prot. _____________ 

 

Il 24-12-20 

 

Prot. 4814 

 
 

 
 

COMUNE DI SCAPOLI 
(Provincia di Isernia) 

 
 

DELIBERAZIONE ORIGINALE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  65   Del  22-10-20 
 

 

 
 

L'anno  duemilaventi addì  ventidue del mese di ottobre dalle ore 11:00 in cont., nella sala delle 

adunanze. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dal vigente ordinamento delle autonomie locali 

vennero oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

All’appello risultano:  
 

 

 

Sparacino Renato Sindaco P 

RICCI EMILIO Vice Sindaco P 

RUFO ANGELO Assessore P 

 

 

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.  

 

Partecipa all’adunanza il SEGRETARIO COMUNALE  ALLOCATI UGO il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Sparacino Renato in qualità di Sindaco  

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 

Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione 

indicata in oggetto. 

 

Oggetto:  
   APPROVAZIONE REGOLAMENTO SISTEMA MISURAZIONE E VALUTAZIONE 

PERFORMANCE 
   



DELIBERA DI GIUNTA n. 65 del 22-10-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI SCAPOLI 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO CHE 

- in data 22.6.2017 è entrato in vigore il Decreto Legislativo 25 maggio 2017, n. 74 recante Modifiche 

al decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, in attuazione dell'articolo 17, comma 1, lettera r), della 

legge 7 agosto 2015, n. 124. (17G00088) (GU n.130 del 7-6-2017);  

CONSIDERATO CHE a seguito dell’entrata in vigore del D.lgs. 74/2017, occorre procedere ad 

adeguare il nuovo sistema di misurazione e valutazione ai sensi del comma 2 dell’art. 18 del d.lgs. 

74/2017, il quale testualmente recita: “ Le regioni e gli en locali adeguano i propri ordinamento 

secondo quanto previsto dagli articoli 16 e 31 del decreto legislativo n. 150 del 2009, come modifica 

dal presente decreto, entro sei mesi dall’entrata in vigore del presente decreto. Nelle more del 

predetto adeguamento, si applicano le disposizioni vigente alla data di entrata in vigore del presente 

decreto; decorso il termine fissato per l'adeguamento si applicano le disposizioni previste nel 

presente decreto fino all'emanazione della disciplina regionale e locale”.  

CONSIDERATO CHE il recente intervento legislativo prevede:  

� ogni amministrazione pubblica è tenuta a misurare e a valutare la performance con riferimento 

all’amministrazione nel suo complesso, alle unità organizzative o aree di responsabilità in cui si 

articola e ai singoli dipendenti o gruppi di dipendenti;  

� gli organismi indipendenti di valutazione ed organismi assimilati, sono chiamati a verificare 

l'andamento delle performance rispetto agli obiettivi programmati durante il periodo di riferimento e 

segnalare eventuali necessità di interventi correttivi.  

� viene riconosciuto, per la prima volta, un ruolo attivo dei cittadini ai fini della valutazione della 

performance organizzativa, mediante la definizione di sistemi di rilevamento della soddisfazione 

degli utenti in merito alla qualità dei servizi resi;  

� nella misurazione delle performance individuale del personale dirigente, è attribuito un peso 

prevalente ai risultati della misurazione e valutazione della performance dell'ambito  

organizzativo di cui hanno essi diretta responsabilità; 

VISTO l’allegato schema di Regolamento per la disciplina della misurazione, valutazione e  

trasparenza della performance, con gli allegati A-F;  

RITENUTO di approvare l’allegato schema di Regolamento di disciplina della misurazione, 

valutazione e trasparenza della performance  

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica espressi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000 ed 

omesso il parere di regolarità contabile, in quanto atto privo di rilevanza;  

VISTO l'articolo 17, comma 1, lettera r), della legge 7 agosto 2015, n. 124, recante deleghe al 

Governo in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241;  

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;  

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche;  

VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 65 del 22-10-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI SCAPOLI 

 

VISTO il D. Lgs. 74/2017;  

VISTO lo Statuto dell’Ente;  

VISTO l’art. 48 del D. Lgs. 267/2000;  

 

DELIBERA 

 

Per le motivazioni indicate in premessa e che qui si intendono come integralmente riportate:  

1. DI APPROVARE l’allegato regolamento che disciplina la misurazione e la valutazione della 

performance del personale del Comune di Scapoli, completo degli allegati A-F, che 

costituiscono parte integrante e sostanziale dello stesso;  

2. DI DARE ATTO che ogni precedente atto e/o regolamento adottato sulla materia qui disposta, 

deve ritenersi, per effetto dell’entrata in vigore del regolamento qui adottato, implicitamente 

abrogato; 

3. DI CONFERIRE mandato al Responsabile dell’Area Amministrativa quanto alla 

pubblicazione del presente atto sull’Albo pretorio, nonché all’interno della sezione 

Amministrazione Trasparente presente sul sito istituzionale dell’Ente; 

4. DI TRASMETTERE, a cura del predetto Responsabile, l’allegato Regolamento a tutti i 

dipendenti comunali;  

5. DI DICHIARARE con separata e autonoma votazione, il presente provvedimento 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000. 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 65 del 22-10-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI SCAPOLI 

 

  

Si esprime parere favorevole  in ordine alla regolarità tecnica dell’atto. 
 
Data            

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

RICCI EMILIO 

 

 

 

________________________________________________________________________________ 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  

 

Il Presidente 

Sparacino Renato 

     Il  SEGRETARIO COMUNALE 

                         ALLOCATI UGO 

 

                 _______________________                  _________________________ 

 

________________________________________________________________________________ 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio, nella sede del 

Comune, oggi 24-12-20 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.  

  

Dalla Residenza Municipale, lì 24-12-20 

 

Il Responsabile della pubblicazione 

                                                                 Allocati Ugo 

_______________________ 

________________________________________________________________________________ 


